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NOUT(¤L LEGISLATIVE 
  

ĂNoi reglementŁri contabile aplicabile de la 1 ianuarie 2015ò 

 

În MOf nr 963 din 30 decembrie 2014 a fost publicat OMFP nr 1802/2014 pentru aprobarea 

reglementŁrilor contabile privind situaἪiile financiare anuale individuale Ἠi situaἪiile financiare 

anuale consolidate. Acesta se va aplica de la 1 anuarie 2015, datŁ la care se abrogŁ OMFP nr 

3055/2009 Ἠi OMFP 2239/2011. 

Ċn vederea stabilirii cerinἪelor de raportare contabilŁ Ordinul prevede urmŁtoarele categorii de entitŁἪi: 

microentitŁŞile, entitŁŞile mici Ἠi entitŁŞile mijlocii ĸi mari. MicroentitŁŞile sunt entitŁŞile care, la data 

bilanἪului, nu depŁἨesc limitele a cel puἪin douŁ dintre urmŁtoarele trei criterii: 

a) totalul activelor: 350.000 euro; 

b) cifra de afaceri netŁ: 700.000 euro; 

c) numŁrul mediu de salariaἪi ´n cursul exerciἪiului financiar: 10. 

Potrivit Ordinului, microentitŁἪile prezintŁ situaἪii financiare anuale ce conἪin un bilanŞ prescurtat, un 

cont prescurtat de profit ĸi pierdere Ἠi note explicative cuprinz©nd un numŁr redus de informaŞii 

(limitate la cele care trebuie prezentate obligatoriu, potrivit directivei). 

EntitŁŞile mici sunt entitŁŞile care, la data bilanἪului, nu se ´ncadreazŁ ´n categoria microentitŁŞilor ĸi 

care nu depŁἨesc limitele a cel puἪin douŁ dintre urmŁtoarele trei criterii: 

a) totalul activelor: 4.000.000 euro; 

b) cifra de afaceri netŁ: 8.000.000 euro; 

c) numŁrul mediu de salariaἪi ´n cursul exerciἪiului financiar: 50. 

Pentru entitŁŞile mici s-a prevŁzut obligaŞia ´ntocmirii unui bilanŞ prescurtat, a unui cont de profit Ἠi 

pierdere prescurtat, iar notele explicative ´ntocmite de acestea sunt mai puŞin detaliate faἪŁ de cele 

prevŁzute pentru entitŁἪile mijlocii Ἠi mari. TotodatŁ, ca urmare a creĸterii criteriilor de mŁrime faἪŁ de 

cele prevŁzute ´n prezent de Ordinul ministrului finanŞelor publice nr. nr 3055/2009 (totalul activelor: 

de la 3.650.000 euro la 4.000.000 euro, iar cifra de afaceri netŁ: de la 7.300.000 euro la 8.000.000 

euro), unele entitŁŞi care ´ntocmeau situaŞii financiare cu cinci componente urmeazŁ sŁ ´ntocmeascŁ 

situaŞii financiare cu trei componente (opἪional entitŁἪile mici pot ´ntocmi situaἪia fluxurilor de trezorerie 

Ἠi/sau situaἪia modificŁrilor capitalului propriu). Legiuitorul a ales sŁ nu diferenἪieze cerinἪele de 

raportare ´ntre entitŁἪile mijlocii Ἠi cele mari. Categoria entitŁἪilor mijlocii ĸi mari include entitŁŞile care, 

la data bilanἪului, depŁἨesc limitele a cel puἪin douŁ dintre urmŁtoarele trei criterii: 

a) totalul activelor: 4.000.000 euro; 

b) cifra de afaceri netŁ: 8.000.000 euro; 

c) numŁrul mediu de salariaἪi ´n cursul exerciἪiului financiar: 50. 

 

Ordinul prevede cerinἪele de raportare privind plŁἪile cŁtre guverne. 
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Ċn funcŞie de criteriile de mŁrime, grupurile se clasificŁ ´n douŁ categorii: grupuri mici ĸi mijlocii, 

respectiv grupuri mari. Grupurile mici ĸi mijlocii sunt exceptate de la obligaŞia de a ´ntocmi situaŞii 

financiare anuale consolidate ĸi un raport consolidat al administratorilor, cu excepŞia cazului ´n care 

una dintre entitŁŞile afiliate este o entitate de interes public. Grupurile mici ĸi mijlocii sunt grupurile 

constituite din societŁŞile-mamŁ ĸi filialele care urmeazŁ sŁ fie incluse ´n consolidare ĸi care, pe bazŁ 

consolidatŁ, nu depŁĸesc limitele a cel puŞin douŁ dintre urmŁtoarele trei criterii la data bilanŞului 

societŁŞii-mamŁ: 

a) totalul activelor: 24 000 000 EUR; 

b) cifra de afaceri netŁ: 48 000 000 EUR; 

c) numŁrul mediu de salariaŞi ´n cursul exerciŞiului financiar: 250. 

O societate-mamŁ ´ntocmeĸte situaŞii financiare anuale consolidate ´ncep©nd cu primul exerciŞiu 

financiar ´n care sunt depŁĸite criteriile de mŁrime, ´n condiŞiile prevŁzute la Capitolul 8 ĂSituaŞii 

financiare anuale consolidate ĸi rapoarte consolidateò. 

Sunt preluate definiἪiile termenilor din Directiva 34/2013 Ἠi sunt prezentate caracteristicile calitative din 

Cadrul conceptual pentru raportarea financiarŁ.  

Tratamente contabile noi 

Tratamentul contabil aplicabil pentru modificarea politicilor contabile  

Potrivit OMFP nr. 1802/2014, efectele modificŁrii politicilor contabile aferente exerciŞiilor financiare 

precedente se ´nregistreazŁ pe seama rezultatului reportat (contul 1173 ñRezultatul reportat provenit 

din modificŁrile politicilor contabileò), dacŁ efectele modificŁrii pot fi cuantificate. Efectele modificŁrii 

politicilor contabile aferente exerciŞiului financiar curent se contabilizeazŁ pe seama conturilor de 

cheltuieli ĸi venituri ale perioadei. Ordinul precizeazŁ totodatŁ Ἠi cŁ, atunci când efectul modificŁrii 

politicii contabile este imposibil de stabilit pentru perioadele trecute, modificarea politicilor contabile 

se efectueazŁ pentru perioadele viitoare, ´ncep©nd cu exerciŞiul financiar curent ĸi exerciŞiile financiare 

urmŁtoare celui ´n care s-a luat decizia modificŁrii politicii contabile. Pentru reflectarea noului 

tratament ´n planul de conturi a fost inclus un cont nou (contul 1173 ñRezultatul reportat provenit din 

modificŁrile politicilor contabileò). Ċn cazul modificŁrii politicilor contabile pentru o perioadŁ anterioarŁ, 

entitŁŞile trebuie sŁ ia ´n considerare efectele fiscale ale acestora. Se menἪine interdicἪia din OMFP 

3055/2009 de a nu modifica bilanŞul perioadei anterioare celei de raportare ´n cazul modificŁrii 

politicilor contabile ĸi al corectŁrii unor erori. 

Evaluarea ĸi contabilizarea avansurilor ´n valutŁ 

Avansurile ´n valutŁ sunt asimilate elementelor nemonetare care nu trebuie actualizate la cursul de 

´nchidere. La aplicarea pentru prima datŁ a noilor reglementŁri, sumele reprezentând avansuri 

acordate pentru imobilizŁri corporale, respectiv necorporale, se preiau ´n conturile 4093 ĂAvansuri 

acordate pentru imobilizŁri corporaleò ĸi 4094 ĂAvansuri acordate pentru imobilizŁri necorporaleò, la 

valoarea rezultatŁ din evaluarea efectuatŁ la 31 decembrie 2014, potrivit Ordinului ministrului 

finanŞelor publice nr. 3.055/2009, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare.  

4093 Avansuri acordate pentru imobilizŁri corporale=232 Avansuri acordate pentru imobilizŁri 

corporale 



Decembrie,   Nr. 12/ 2014                                            EticŁ  Å  EducaŞie  Å  Calitate 

9                                                                www.ceccar.ro                                                                                                                                                                   

4094 Avansuri acordate pentru imobilizŁri necorporale=234 Avansuri acordate pentru imobilizŁri 

necorporale 

Ċncep©nd cu data de 1 ianuarie 2015, sumele ´nregistrate ´n aceste conturi, precum ĸi cele reflectate 

´n conturile 409 ĂFurnizori - debitoriò ĸi 419 ĂClienŞi ï creditoriò, nu mai fac obiectul evaluŁrii ´n 

funcŞie de cursul valutar la sf©rҍitul fiecŁrei luni. 

Tratamentul modificŁrilor ulterioare ale provizionului pentru dezafectarea imobilizŁrilor  

Sunt preluate tratamentele contabile prevŁzute de interpretarea IFRIC 1 pentru modificŁrile ulterioare 

ale provizionului pentru dezafectare. Acestea diferŁ ´n funcἪie de modelul de evaluare utilizat pentru 

imobilizarea corporalŁ ´n costul cŁreia este capitalizatŁ valoarea provizionului. DacŁ aceasta este 

evaluatŁ utilizându-se modelul bazat pe cost, modificŁrile provizionului trebuie adŁugate la costul sŁu 

(21=1513) sau trebuie deduse din costul acesteia ´n perioada curentŁ (1513=21). Valoarea dedusŁ 

nu trebuie sŁ depŁĸeascŁ valoarea sa contabilŁ. DacŁ o scŁdere a datoriei depŁĸeĸte valoarea 

contabilŁ a imobilizŁrii, excedentul trebuie recunoscut imediat ´n contul de profit Ἠi pierdere. DacŁ 

ajustarea genereazŁ o mŁrire a costului imobilizŁrii, entitatea trebuie sŁ analizeze dacŁ este necesarŁ 

înregistrarea unei deprecieri. 

DacŁ imobilizarea  este evaluatŁ utiliz©ndu-se modelul reevaluŁrii modificŁrile datoriei ajusteazŁ 

diferenŞa din reevaluare, astfel: o scŁdere a datoriei majoreazŁ surplusul din reevaluare din capitalurile 

proprii (1513=105), cu excepŞia cazului ´n care ea reia un deficit din reevaluare al aceleiaἨi imobilizŁri 

care a fost recunoscut anterior drept cheltuialŁ (Ἠi trebuie recunoscutŁ ´n contul de profit ĸi pierdere); 

iar o creĸtere a datoriei trebuie recunoscutŁ ´n contul de profit ĸi pierdere, except©nd cazul în care 

reduce surplusul din reevaluare din capitalurile proprii, ´n limita oricŁrui sold creditor existent pentru 

acea imobilizare (105=1513). Ċn cazul ´n care o scŁdere a datoriei depŁĸeĸte valoarea contabilŁ care 

ar fi fost recunoscutŁ dacŁ imobilizarea ar fi fost contabilizatŁ conform modelului bazat pe cost, 

excedentul trebuie recunoscut imediat ´n contul de profit ĸi pierdere. O modificare a datoriei este un 

indiciu cŁ imobilizarea ar putea sŁ necesite o reevaluare pentru a se asigura faptul cŁ valoarea 

contabilŁ nu diferŁ semnificativ de cea care ar fi determinatŁ utiliz©ndu-se valoarea justŁ la finalul 

perioadei de raportare. DacŁ este necesarŁ o reevaluare, toate imobilizŁrile din acea clasŁ trebuie 

reevaluate. 

Efectul trecerii timpului asupra valorii provizionului este imputat unei cheltuieli financiare (ct. 6861 

ñCheltuieli privind actualizarea provizioanelorò=1513). 

Au fost introduse conturi distincte pentru evidenŞierea veniturilor ĸi cheltuielilor rezultate ´n 

urma reevaluŁrii (755 ҍi 655) precum ҍi un cont de rezultat reportat pentru evidenҏierea 

surplusului din reevaluare realizat din rezerva din reevaluare (1175 Rezultatul reportat 

reprezentând surplusul realizat din rezerve din reevaluare).  
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Tratamentul reducerilor comerciale primite/acordate 

Reducerile comerciale acordate de furnizor ĸi ´nscrise pe factura de achiziŞie diminueazŁ costul de 

achiziŞie al bunurilor. DacŁ achiziŞia de produse ĸi acordarea reducerii comerciale sunt tratate 

´mpreunŁ, reducerea ajusteazŁ, de asemenea, costul de achiziŞie al bunurilor. Reducerile comerciale 

primite ulterior facturŁrii corecteazŁ costul stocurilor la care se referŁ, dacŁ acestea mai sunt ´n 

gestiune. DacŁ stocurile pentru care au fost primite reducerile ulterioare nu mai sunt ´n gestiune, 

acestea se evidenŞiazŁ distinct ´n contabilitate (contul 609 "Reduceri comerciale primite"),pe seama 

conturilor de terŞi. Reducerile comerciale acordate ulterior facturŁrii, indiferent de perioada la care se 

referŁ, se evidenŞiazŁ distinct ´n contabilitate (contul 709 "Reduceri comerciale acordate"), pe seama 

conturilor de terŞi. DacŁ v©nzarea de produse ĸi acordarea reducerii comerciale sunt tratate ´mpreunŁ, 

reducerile ajusteazŁ veniturile din v©nzare. 

Reducerile comerciale legate de prestŁrile de servicii, primite ulterior facturŁrii, respectiv acordate 

ulterior facturŁrii, indiferent de perioada la care se referŁ, se evidenŞiazŁ distinct ´n contabilitate (contul 

609 "Reduceri comerciale primite", respectiv contul 709 "Reduceri comerciale acordate"), pe seama 

conturilor de terŞi. 

 

Modificarea tratamentului contabil al titlurilor dob©ndite ca urmare a participŁrii la capitalul 

social al unei societŁŞi cu aport ´n naturŁ 

DiferenŞa dintre valoarea imobilizŁrilor financiare dob©ndite ĸi valoarea neamortizatŁ a imobilizŁrilor 

care au constituit obiectul participŁrii ´n naturŁ la capitalul altor entitŁŞi, precum ĸi diferenŞa dintre 

valoarea participaŞiilor primite ca urmare a participŁrii cu active pe termen scurt (creanŞe) ĸi valoarea 

activelor care fac obiectul participaŞiei se ´nregistreazŁ pe seama veniturilor (contul 768 ĂAlte 

venituri financiareò), la data dob©ndirii acelor titluri. SoluἪiile nu sunt coerente ´n ceea ce priveἨte 

natura veniturilor înregistrate deoarece diferenŞa dintre valoarea titlurilor primite ca urmare a 

participŁrii cu mŁrfuri la capitalul altor entitŁŞi ĸi valoarea mŁrfurilor, la data dob©ndirii acelor titluri este 

recunoscutŁ pe seama veniturilor din exploatare (contul 758 ñAlte venituri din exploatareò). Sumele 

care au fost reflectate, potrivit Ordinului ministrului finanŞelor publice nr. 3.055/2009, cu modificŁrile ĸi 

completŁrile ulterioare, ´n contul 106 ĂRezerveò, reprezent©nd diferenŞa dintre valoarea acŞiunilor 

dob©ndite ĸi valoarea neamortizatŁ a imobilizŁrilor care au constituit obiectul participŁrii ´n naturŁ la 

capitalul entitŁŞilor la care se deŞin respectivele titluri se reiau la venituri (contul 768 ñAlte venituri 

financiareò) la data scoaterii din evidenŞŁ a respectivelor titluri. 

DiferenŞa dintre valoarea creanŞelor cedate ´n schimbul titlurilor primite ĸi valoarea mai micŁ a titlurilor 

primite, la data dob©ndirii acelor titluri se recunoaἨte pe seama cheltuielilor de exploatare (contul 654 

ĂPierderi din creanŞe ĸi debitori diverĸiò).  

 

Tratamentul contabil al acҏiunilor primite fŁrŁ platŁ  

Indiferent de categoria ´n care sunt clasificate acἪiunile primite fŁrŁ platŁ, contravaloarea acestora se 

´nregistreazŁ ´n contrapartidŁ cu contul 768 "Alte venituri financiare."  

 

ClarificŁri ҍi completŁri privind contabilizarea programelor de fidelizare a clienŞilor 
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Unele entitŁŞi pot practica programe de fidelizare a clienŞilor, care presupun acordarea de puncte 

cadou acestora. Aceste puncte cadou pot fi utilizate pentru a achiziŞiona bunuri sau servicii gratuite 

sau cu preŞ redus, ca parte a unei tranzacŞii de v©nzare de bunuri sau prestŁri de servicii, sub rezerva 

´ndeplinirii unor eventuale condiŞii suplimentare. Entitatea contabilizeazŁ punctele cadou ca o 

componentŁ identificabilŁ a tranzacŞiei ´n cadrul cŁreia acestea sunt acordate (contul 472 "Venituri 

´nregistrate ´n avans"/analitic distinct). Suma corespunzŁtoare punctelor cadou se recunoaĸte drept 

venit ´n momentul ´n care entitatea ´ĸi ´ndeplineĸte obligaŞia de a furniza premiile sau la expirarea 

perioadei în cadrul cŁreia clienŞii pot utiliza punctele cadou. DacŁ se estimeazŁ cŁ nivelul cheltuielilor 

necesare ´ndeplinirii obligaŞiei de a furniza premiile depŁĸeĸte contravaloarea primitŁ sau de primit 

pentru acestea, la data la care clientul le rŁscumpŁrŁ, pentru diferenŞa aferentŁ entitatea ´nregistreazŁ 

în contabilitate un provizion. CondiŞia pentru ´nregistrarea ca venituri ´n avans a valorii punctelor cadou 

este ca programul de fidelizare practicat de entitate sŁ permitŁ cunoaĸterea, ´n orice moment, a 

urmŁtoarelor informaŞii: valoarea punctelor cadou acordate, termenele la care expirŁ valabilitatea 

acestora, valoarea punctelor cadou onorate ĸi valoarea punctelor cadou existente, ce urmeazŁ a fi 

onorate ´n perioada urmŁtoare. Ċn situaŞia ´n care entitatea nu dispune de un sistem de evidenŞŁ a 

punctelor cadou sau ´n cazul ´n care entitatea practicŁ alte sisteme de fidelizare a clienŞilor, cum ar fi 

cupoane valorice, tichete, aceasta ´nregistreazŁ venituri curente ´n clasa 7ĂConturi de venituriò pentru 

suma totalŁ ĸi, concomitent, un provizion aferent costurilor estimate a fi suportate pentru onorarea 

obligaŞiilor asumate. 

 

CompletŁri privind provizioanele pentru riscuri ҍi cheltuieli 

Ordinul include precizŁri suplimentare privind categoriile de provizioane pentru riscuri Ἠi cheltuieli.  

Provizioanele pentru terminarea contractului de muncŁ se constituie pentru obligaŞiile asumate de 

entitate ´n relaŞie cu angajaŞii, pentru terminarea contractului de muncŁ, de exemplu, obligaŞii rezultate 

din contractul colectiv de muncŁ, de a plŁti o sumŁ ´n corelare cu numŁrul de ani lucraŞi ´n entitate. 

Aceste provizioane se recunosc atunci c©nd existŁ certitudinea achitŁrii lor ´ntr-o perioadŁ previzibilŁ 

de timp. 

Provizioane ´n legŁturŁ cu acorduri de concesiune 

Ċn cazul ´n care operatorul unui acord de concesiune a serviciilor are o obligaŞie contractualŁ de a 

´ntreŞine infrastructura la un anumit nivel de utilizare sau de a aduce infrastructura ´ntr-o anumitŁ stare 

´nainte de a fi predatŁ concedentului la sf©rĸitul acordului de serviciu, drept obligaŞii de ´ndeplinit ca o 

condiŞie a licenŞei primite, aceste obligaŞii contractuale de a ´ntreŞine sau de a reabilita infrastructura 

se recunosc drept provizion ĸi se evalueazŁ la cea mai bunŁ estimare a cheltuielii care ar fi necesarŁ 

pentru a deconta obligaŞia actualŁ la data bilanŞului. 

Provizioane pentru contracte cu titlu oneros 

DacŁ o entitate are un contract cu titlu oneros, obligaŞia contractualŁ actualŁ prevŁzutŁ ´n contract 

trebuie recunoscutŁ ĸi evaluatŁ ca provizion. 

Alte provizioane 

În categoria altor provizioane se includ provizioane constituite pentru: 
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- alte beneficii pe care entitatea urmeazŁ sŁ le plŁteascŁ angajaŞilor sau persoanelor dependente de 

aceĸtia, care nu sunt legate de restructurare, pensii, impozite sau terminarea contractului de muncŁ; 

- cheltuielile legate de protecŞia mediului ´nconjurŁtor, pentru: protejarea aerului; gestiunea apelor 

uzate; gestiunea deĸeurilor, protejarea solului, a apelor subterane ĸi a apelor de suprafaŞŁ; protejarea 

biodiversitŁŞii ĸi a peisajului; alte activitŁŞi de protejare a mediului ´nconjurŁtor; obligaŞii asumate ´n 

comun cu o terŞŁ parte etc. 

Sumele datorate ĸi neachitate personalului (concediile de odihnŁ ĸi alte drepturi de personal), 

respectiv eventualele sume care urmeazŁ sŁ fie ´ncasate de la acesta, aferente exerciŞiului ´n curs, 

se ´nregistreazŁ ca alte datorii ĸi creanŞe ´n legŁturŁ cu personalul. 

Concediile de odihnŁ se ´nregistreazŁ pe seama datoriilor atunci c©nd suma lor este comensuratŁ ´n 

baza statelor de salarii sau a altor documente care sŁ justifice suma respectivŁ. Ċn lipsa acestora, 

sumele reprezent©nd concedii de odihnŁ se recunosc pe seama provizioanelor. Aceste prevederi se 

aplicŁ Ἠi ´n cazul bonusurilor acordate personalului. 

Stabilirea perioadei maxime de amortizare a cheltuielilor de dezvoltare ҍi fondului comercial 

Cheltuielile de dezvoltare se amortizeazŁ pe perioada contractului sau pe durata de utilizare, dupŁ 

caz. În cazul ´n care durata contractului sau durata de utilizare depŁĸeĸte 5 ani, durata de amortizare 

a cheltuielilor de dezvoltare nu poate depŁĸi 10 ani. 

Ċn cazul ´n care fondul comercial este tratat ca un activ, acesta se amortizeazŁ, de regulŁ, ´n cadrul 
unei perioade de maximum cinci ani. Totuĸi, ´n cazurile excepŞionale ´n care durata de utilizare a 
fondului comercial nu poate fi estimatŁ ´n mod credibil, entitŁŞile pot sŁ amortizeze fondul comercial 
în mod sistematic într-o perioadŁ de peste 5 ani, cu condiŞia ca aceastŁ perioadŁ sŁ nu depŁĸeascŁ 
10 ani. 
 

ClarificŁri privind tratamentul contabil al costurilor inspecҏiilor  

Ċn cazul inspecŞiilor sau reviziilor generale regulate, efectuate de entitate pentru depistarea 

defecŞiunilor, la momentul efectuŁrii fiecŁrei inspecŞii generale, costul acesteia poate fi recunoscut 

drept cheltuialŁ sau ´n valoarea contabilŁ a elementului de imobilizŁri corporale ca o ´nlocuire, dacŁ 

sunt respectate criteriile de recunoaĸtere. Ċn cazul recunoaĸterii costului inspecŞiei ca o componentŁ 

a activului, valoarea componentei se amortizeazŁ pe perioada dintre douŁ inspecŞii planificate. 

Prevederile referitoare la posibilitatea recunoaĸterii costurilor cu revizii ĸi inspecŞii drept componente 

ale imobilizŁrilor corporale se aplicŁ ´n cazul imobilizŁrilor corporale ale cŁror costuri de inspecŞie ĸi 

revizie sunt semnificative, cum ar fi avioane, nave maritime ĸi fluviale, echipamente complexe, 

conform politicilor contabile aprobate. 

Costul reviziilor ĸi inspecŞiilor curente, altele dec©t cele recunoscute, ca o componentŁ a imobilizŁrii 

reprezintŁ cheltuieli ale perioadei. 

ClarificŁri privind clasificarea datoriilor ´n curente ҍi necurente (preluarea prevederilor IAS 1) 

Atunci c©nd o entitate ´ncalcŁ, la sau ´nainte de finalul perioadei de raportare, o prevedere dintr-un 

acord de ´mprumut pe termen lung ĸi aceastŁ ´ncŁlcare are drept efect faptul cŁ datoria devine 

exigibilŁ la cerere, datoria este clasificatŁ drept curentŁ deĸi creditorul a fost de acord, dupŁ perioada 

de raportare ĸi ´nainte ca situaŞiile financiare sŁ fie autorizate pentru emitere, sŁ nu cearŁ plata ca 
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urmare a ´ncŁlcŁrii acesteia. O entitate clasificŁ datoria drept curentŁ deoarece la finalul perioadei de 

raportare ea nu are un drept necondiŞionat de a-ĸi am©na decontarea pentru cel puŞin douŁsprezece 

luni dupŁ acea datŁ. 

Totuĸi, entitatea clasificŁ datoria ca datorie pe termen lung ´n cazul ´n care creditorul a fost de acord, 

p©nŁ la finalul perioadei de raportare, sŁ ofere o perioadŁ de graŞie care sŁ se ´ncheie la cel puŞin 

douŁsprezece luni dupŁ perioada de raportare, ´n cadrul cŁreia entitatea poate rectifica abaterea ĸi ´n 

timpul cŁreia creditorul nu poate cere rambursarea imediatŁ. 

DacŁ o entitate preconizeazŁ ĸi are capacitatea sŁ refinanŞeze sau sŁ re´nnoiascŁ o obligaŞie pentru 

cel puŞin douŁsprezece luni dupŁ perioada de raportare conform unei facilitŁŞi de ´mprumut existente, 

ea clasificŁ obligaŞia ca fiind pe termen lung chiar dacŁ, ´n caz contrar, ar fi trebuit sŁ fie achitatŁ ´ntr-

o perioadŁ mai scurtŁ. Ċn situaŞiile ´n care refinanŞarea sau re´nnoirea obligaŞiei nu ar fi la ´ndem©na 

entitŁŞii (de exemplu atunci c©nd nu existŁ un acord de refinanŞare), entitatea nu ia ´n calcul potenŞialul 

de refinanŞare a obligaŞiei ĸi clasificŁ obligaŞia drept curentŁ. 

În ceea ce priveĸte ´mprumuturile clasificate ca datorii curente, dacŁ urmŁtoarele evenimente au loc 

´ntre finalul perioadei de raportare ĸi data c©nd situaŞiile financiare sunt autorizate pentru emitere, 

acele evenimente sunt prezentate ca evenimente ce nu conduc la ajustarea situaŞiilor financiare: 

a) refinanŞarea pe termen lung; 

b) rectificarea unei ´ncŁlcŁri a unui acord de ´mprumut pe termen lung; ĸi 

c) acordarea de cŁtre creditor a unei perioade de graŞie pentru a rectifica o abatere dintr-un acord de 

´mprumut pe termen lung care se terminŁ la cel puŞin douŁsprezece luni dupŁ perioada de raportare. 

 

Includerea obligatorie a costurior ´ndatorŁrii ´n costul activelor cu ciclu lung de fabricaҏie  

Costurile ´ndatorŁrii atribuibile activelor cu ciclu lung de fabricaŞie sunt incluse în costurile de 

producŞie ale acestora, ´n mŁsura ´n care sunt legate de perioada de producŞie. Potrivit OMFP 

3055/2009 costurile ´ndatorŁrii atribuibile activelor cu ciclu lung de fabricaŞie puteau fi incluse ´n costul 

activului ´n funcἪie de politica contabilŁ selectate de entitate. Noua politicŁ se aplicŁ pentru 

capitalizarea costurilor ´ndatorŁrii aferente activelor cu ciclu lung de fabricaἪie a cŁror datŁ de ´ncepere 

a capitalizŁrii este ulterioarŁ datei de 1 ianuarie 2015 (pentru entitŁἪile care nu o utilizau Ἠi anterior).  

Tratamentul cheltuielor legate de achiziҏia unei afaceri 

Onorariile de intermediere, onorariile de consiliere, juridice, contabile, de evaluare ĸi alte onorarii 

profesionale sau de consultanŞŁ, precum ĸi alte cheltuieli legate de dob©ndirea unei afaceri reprezintŁ 

cheltuieli în perioadele în care sunt suportate costurile respective. 

Sunt introduse precizŁri privind imobilizŁrile necorporale dob©ndite ´n cadrul achiziҏiei unei 

afaceri. 

Ajustarea de valoare pentru fondul comercial afecteazŁ direct valoarea contului 2071 Fond 

comercial 

La aplicarea pentru prima datŁ a prezentelor reglementŁri, deprecierea cumulatŁ p©nŁ la acea datŁ, 

´n relaŞie cu fondul comercial pozitiv, diminueazŁ valoarea acestuia (articol contabil 2907 ĂAjustŁri 

pentru deprecierea fondului comercialò = 2071 ĂFond comercial pozitivò). 
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ClarificŁri privind recunoaҍterea imobilizŁrilor necorporale ҍi reanalizarea imobilizŁrilor 

necorporale în curs 

La aplicarea pentru prima datŁ a prezentelor reglementŁri, soldul contului 233 ĂImobilizŁri necorporale 

´n curs de execuŞieò se transferŁ fie asupra contului 1176 ĂRezultatul reportat provenit din trecerea la 

aplicarea reglementŁrilor contabile conforme cu directivele europeneò, fie ´n contul 203  ĂCheltuieli de 

dezvoltareò, ´n funcŞie de stadiul realizŁrii proiectului ĸi modul de ´ndeplinire a condiŞiilor de 

recunoaĸtere a acestuia ca activ. Eventualele ajustŁri pentru deprecierea imobilizŁrilor necorporale în 

curs de execuŞie se transferŁ, de asemenea, asupra rezultatului reportat (articol contabil 2933 ĂAjustŁri 

pentru deprecierea imobilizŁrilor necorporale ´n curs de execuŞie = 1176 ĂRezultatul reportat provenit 

din trecerea la aplicarea reglementŁrilor contabile conforme cu directivele europeneò). 

Elementele extraordinare nu mai sunt prezentate distinct ´n contul de profit ҍi pierdere 

Active corporale ĸi necorporale de explorare ĸi evaluare a resurselor minerale 

Cheltuielile de explorare ĸi evaluare a resurselor minerale sunt cheltuieli efectuate de entitate în 

legŁturŁ cu explorarea ĸi evaluarea resurselor minerale, ´nainte ca fezabilitatea tehnicŁ ĸi viabilitatea 

comercialŁ ale extracŞiei resurselor minerale sŁ fie demonstrate.  

O entitate trebuie sŁ stabileascŁ o politicŁ contabilŁ specific©nd ce cheltuieli sunt recunoscute drept 

active de explorare ĸi evaluare ĸi trebuie sŁ aplice acea politicŁ ´n mod consecvent. Cheltuielile legate 

de valorificarea resurselor minerale nu sunt recunoscute drept active de explorare ĸi evaluare. 

Prevederile referitoare la reevaluarea imobilizŁrilor corporale se aplicŁ ĸi activelor corporale de 

explorare ĸi evaluare a resurselor minerale. 

 

Clasificarea ĸi reclasificarea activelor de explorare ĸi evaluare 

O entitate trebuie sŁ clasifice activele de explorare ĸi evaluare drept imobilizŁri corporale sau 

necorporale conform naturii activelor dob©ndite ĸi trebuie sŁ aplice ´n mod consecvent aceastŁ 

clasificare. Unele active recunoscute sunt tratate drept imobilizŁri necorporale (de exemplu drepturile 

de forare), ´n timp ce altele sunt corporale (de exemplu vehiculele ĸi instalaŞiile de forare). Un activ de 

explorare ĸi evaluare nu trebuie sŁ mai fie clasificat ca atare atunci c©nd fezabilitatea tehnicŁ ĸi 

viabilitatea comercialŁ ale extracŞiei unei resurse minerale pot fi demonstrate. Activele de explorare ĸi 

evaluare trebuie evaluate pentru depreciere ĸi orice pierdere din depreciere trebuie recunoscutŁ 

înainte de reclasificare. 

Costuri de descopertŁ recunoscute ca active  

O entitate care ´ĸi desfŁĸoarŁ activitatea ´n domeniul minier poate continua sŁ ´ndepŁrteze pŁm©ntul 

extras ĸi sŁ suporte costuri de descopertŁ ĸi ´n etapa de producŞie a minei (steril).  Ca urmare a 

operaŞiunii de descopertŁ din etapa de producŞie, entitatea poate ´nregistra douŁ beneficii din 

activitatea de descopertŁ: minereu care poate fi folosit pentru a produce stocuri ĸi un acces mai bun 

la cantitŁŞi suplimentare de material care vor fi exploatate ´n viitor. Costurile aferente activitŁŞii de 

descopertŁ reprezintŁ stocuri dacŁ beneficiul din activitatea de descopertŁ este realizat sub forma 
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stocurilor produse. Ċn mŁsura ´n care beneficiul ´l constituie accesul ´mbunŁtŁŞit la minereu, entitatea 

recunoaĸte aceste costuri ca un activ imobilizat dacŁ se ´ndeplinesc toate condiŞiile urmŁtoare: 

a) este probabil ca beneficiul economic viitor (accesul mai bun la filon) asociat activitŁŞii de descopertŁ 

sŁ revinŁ entitŁŞii; 

b) entitatea poate identifica componenta filonului la care accesul a cunoscut o ´mbunŁtŁŞire; ĸi 

c) costurile aferente activitŁŞii de descopertŁ asociate acelei componente pot fi evaluate ´n mod 

credibil. 

Activul aferent activitŁŞii de descopertŁ trebuie sŁ fie contabilizat ca element suplimentar sau ca o 

´mbunŁtŁŞire a unui activ existent. Activul aferent activitŁŞii de descopertŁ poate suplimenta sau 

´mbunŁtŁŞi o varietate de active existente, de exemplu proprietatea minierŁ (pŁm©ntul), depozitul 

mineral în sine, un drept intangibil de a extrage minereul sau un activ generat în etapa de dezvoltare 

a minei. Ca urmare, activul aferent activitŁŞii de descopertŁ va fi contabilizat ca parte a unui activ 

existent, ĸi nu ca un activ de sine stŁtŁtor. Clasificarea activului aferent activitŁŞii de descopertŁ ca 

imobilizare corporalŁ sau necorporalŁ este identicŁ cu clasificarea activului existent. Astfel, entitatea 

trebuie sŁ clasifice activul aferent activitŁŞii de descopertŁ ca imobilizare corporalŁ sau necorporalŁ ´n 

funcŞie de natura activului existent.  

 

Evaluarea iniŞialŁ a activului imobilizat aferent activitŁŞii de descopertŁ 

Entitatea evalueazŁ iniŞial activul imobilizat aferent activitŁŞii de descopertŁ la cost. 

Atunci c©nd costurile activului aferent activitŁŞii de descopertŁ ĸi stocurile produse nu sunt 

identificabile ´n mod distinct, entitatea trebuie sŁ aloce costurile de descopertŁ din etapa de producŞie 

´ntre stocurile produse ĸi activul imobilizat aferent activitŁŞii de descopertŁ, utiliz©nd o bazŁ de alocare 

întemeiatŁ pe o evaluare relevantŁ a producŞiei.  

 

Evaluarea ulterioarŁ a activului imobilizat aferent activitŁŞii de descopertŁ 

DupŁ recunoaĸterea iniŞialŁ, activul imobilizat aferent activitŁŞii de descopertŁ trebuie sŁ fie 

contabilizat la costul sŁu ori la valoarea reevaluatŁ minus amortizarea ĸi pierderile prin depreciere, la 

fel ca activul existent din care face parte. Activul imobilizat aferent activitŁŞii de descopertŁ se 

amortizeazŁ ´n mod sistematic pe durata de viaŞŁ utilŁ preconizatŁ a componentei identificate a 

filonului la care se ´mbunŁtŁŞeĸte accesul ´n urma activitŁŞii de descopertŁ. Amortizarea se efectueazŁ 

prin metoda unitŁŞii de producŞie, cu excepŞia cazurilor ´n care altŁ metodŁ este mai adecvatŁ.  

DispoziŞii tranzitorii 

La aplicarea pentru prima datŁ a prezentelor reglementŁri, orice sold al activelor recunoscut anterior 

care a rezultat ´n urma activitŁŞii de descopertŁ efectuate ´n etapa de producŞie (Ăpredecesorul activului 

de descopertŁò) trebuie sŁ fie reclasificat ca parte a unui activ existent cu care este asociatŁ activitatea 

de descopertŁ, ´n mŁsura ´n care mai rŁm©ne o componentŁ identificabilŁ a filonului cu care se poate 

asocia predecesorul activului de descopertŁ. Aceste solduri se amortizeazŁ pe durata de viaŞŁ utilŁ 

preconizatŁ rŁmasŁ a componentei identificate a filonului, componentŁ asociatŁ fiecŁrui predecesor 

al activului de descopertŁ. Ċn cazul ´n care nu existŁ o componentŁ identificabilŁ a filonului asociatŁ 

respectivului predecesor al activului de descopertŁ, acesta se recunoaĸte ´n rezultatul reportat (contul 
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1176 ĂRezultatul reportat provenit din trecerea la aplicarea reglementŁrilor contabile conforme cu 

directivele europeneò). 

Tratamentul contractelor clienҏi transferate  

Contractele de clienŞi transferate ´ntre entitŁŞi cu titlu oneros se recunosc, de asemenea, la "Alte 

imobilizŁri necorporale", fiind amortizabile pe durata acestor contracte ´n condiἪiile ´n care entitatea 

controleazŁ beneficiile economice viitoare care rezultŁ din relaἪia cu acei clienἪi. 

Evidenҏierea separatŁ a investiҏiilor imobiliare 

O investiŞie imobiliarŁ este proprietatea (un teren sau o clŁdire - sau o parte a unei clŁdiri - sau ambele) 

deŞinutŁ (de proprietar sau de locatar ´n baza unui contract de leasing financiar) mai degrabŁ pentru 

a obŞine venituri din chirii sau pentru creĸterea valorii capitalului, sau ambele, decât pentru: 

a) a fi utilizatŁ pentru producerea sau furnizarea de bunuri sau servicii sau ´n scopuri administrative; 

sau 

b) a fi v©ndutŁ pe parcursul desfŁĸurŁrii normale a activitŁŞii. 

Ordinul detaliazŁ raἪionamentele utilizate pentru a ´ncadra un activ ´n categoria investiἪiilor imobiliare.  

InvestiἪiile imobiliare se evalueazŁ dupŁ regulile aplicabile imobilizŁrilor corporale. 

Ordinul prezintŁ situaἪiile ´n care se impune transferul ´n Ἠi din categoria investiἪiilor imobiliare. 

Transferurile ´n sau din categoria investiŞiilor imobiliare trebuie fŁcute dacŁ ĸi numai dacŁ existŁ o 

modificare a utilizŁrii, evidenŞiatŁ de: 

a) începerea utilizŁrii de cŁtre posesor, pentru un transfer din categoria investiŞiilor imobiliare ´n 

categoria proprietŁŞilor imobiliare utilizate de posesor; 

b) ´nceperea procesului de amenajare ´n perspectiva v©nzŁrii, pentru un transfer din categoria 

investiŞiilor imobiliare în categoria stocurilor; 

c) ´ncheierea utilizŁrii de cŁtre posesor, pentru un transfer din categoria proprietŁŞilor imobiliare 

utilizate de posesor ´n categoria investiŞiilor imobiliare; 

sau 

d) ´nceperea unui leasing operaŞional cu o altŁ parte, pentru un transfer din categoria stocurilor în 

categoria investiŞiilor imobiliare. 

O entitate transferŁ o proprietate imobiliarŁ din categoria investiŞiilor imobiliare ´n categoria stocurilor 

dacŁ ĸi numai dacŁ intervine o modificare ´n utilizare evidenŞiatŁ de demararea lucrŁrilor de 

amenajare, ´n perspectiva v©nzŁrii. Pe perioada de amenajare sunt adŁugate costurile, iar la recepŞia 

finalŁ se procedeazŁ la transferul de la stocuri la investiŞii imobiliare, ´n vederea cedŁrii. În cazul în 

care decide sŁ cedeze o investiŞie imobiliarŁ fŁrŁ amenajŁri suplimentare, entitatea continuŁ sŁ trateze 

proprietatea imobiliarŁ ca investiŞie imobiliarŁ p©nŁ ´n momentul ´n care aceasta este scoasŁ din 

evidenŞŁ. 

Atunci c©nd existŁ o modificare a utilizŁrii unei imobilizŁri corporale, ´n sensul cŁ aceasta urmeazŁ a 

fi ´mbunŁtŁŞitŁ ´n perspectiva v©nzŁrii, la momentul luŁrii deciziei privind modificarea destinaŞiei, ´n 

contabilitate se ´nregistreazŁ transferul activului din categoria imobilizŁri corporale ´n cea de stocuri. 

Transferul se ´nregistreazŁ la valoarea neamortizatŁ a imobilizŁrii. Transferul poate fi efectuat dacŁ ĸi 

numai dacŁ existŁ o modificare a utilizŁrii imobilizŁrii, evidenŞiatŁ de ´nceperea modernizŁrii, ´n 

vederea v©nzŁrii. Ca urmare, dacŁ o entitate decide sŁ cedeze o imobilizare corporalŁ fŁrŁ a fi 


